
กฎกระทรวง
(พ.ศ. 2540)
ออกตามความในพระราชบัญญัติกองทุนบํ าเหน็จบํ านาญขาราชการ
พ.ศ. 2539

อาศัยอํ านาจตามความในมาตรา 4 มาตรา 38 วรรคสี่ และมาตรา 40 วรรคหนึ่ง แหงพระราชบัญญัติกองทุน
บํ าเหน็จบํ านาญขาราชการ พ.ศ. 2539 รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว ดังตอไปนี้

ขอ 1  สมาชิกดังตอไปนี้มีสิทธิไดรับเงินประเดิม
(1) ขาราชการซึ่งรับราชการอยูกอนวันที่ 27 มีนาคม 2540
(2) ขาราชการซึ่งออกจากราชการแลว กลับเขารับราชการใหมกอนวันที่ 27 มีนาคม 2540 โดยบอกเลิกรับ

บํ านาญเดิม เพื่อขอนับเวลาราชการตอเนื่อง
(3) ขาราชการซึ่งออกจากราชการไปและกลับเขารับราชการใหมหลังวันที่ 26 มีนาคม 2540 เนื่องจาก
 (ก)  ไปปฏิบัติงานตามพระราชกฤษฎีกา วาดวยการกํ าหนดหลักเกณฑการสั่งใหขาราชการไปทํ าการ ซึ่งให
นับเวลาระหวางนั้นเหมือนเต็มเวลาราชการ
 (ข)  ไปรับราชการทหารตามกฎหมายวาดวยการรับราชการทหาร
 (ค)  ถูกส่ังใหออกจากราชการไวกอน
 (ง)  ถูกคํ าส่ังใหออก ปลดออก หรือไลออก และอยูในระหวางรองทุกข หรืออุทธรณคํ าส่ังดังกลาว

ขอ 2  เงินประเดิม ใหคํ านวณโดยวิธีการดังตอไปนี้

เงินประเดิม =   25 x เงินเดือน ( (1.09) เวลาราชการ – (1.08) เวลาราชการ )
(1.08) เวลาราชการ

เพื่อประโยชนในการคํ านวณเงินประเดิมตามวรรคหนึ่ง
(1) เงินเดือน คือ อัตราเงินเดือนที่ขาราชการไดรับตามกฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการนั้น ๆ ในเดือนมีนาคม

2540  โดยไมรวมเงินเพิ่มพิเศษรายเดือนสํ าหรับคาวิชา สํ าหรับประจํ าตํ าแหนงที่ตองฝาอันตรายเปนปกติ
สํ าหรับการสูรบ สํ าหรับการปราบปรามผูกระทํ าผิด หรือเงินเพิ่มอยางอื่น

(2) เวลาราชการ คือ เวลาราชการที่คํ านวณตามบทบัญญัติในมาตรา 66 วรรคสอง และใหคํ านวณเศษของป
โดยใหทศนิยมส่ีตํ าแหนง ทั้งนี้ ไมรวมเวลาราชการทวีคูณ

(3) จํ านวนเงินประเดิม หากมีเศษของบาท ใหคิดเปนหนึ่งบาท

ขอ 3  ในกรณีตามขอ 1 (1) ใหนับเวลาราชการตั้งแตวันที่เริ่มเขารับราชการ โดยไดรับเงินเดือนจากเงินงบ
ประมาณประเภทเงินเดือน ตอเนื่องกันจนถึงวันที่ 26 มีนาคม 2540



ขอ 4  ในกรณีตามขอ 1 (2) ใหนับเวลาราชการตอนกอนออกจากราชการ รวมกับเวลาราชการที่กลับเขารับราช
การใหมจนถึงวันกอนวันเขาเปนสมาชิก โดยตัดเวลาระหวางรับบํ านาญออก เปนเวลาราชการสํ าหรับคํ านวณเงิน
ประเดิม

ขอ 5  ในกรณีตามขอ 1 (3) ใหนับเวลาราชการตอนกอนออกจากราชการ รวมกับเวลาราชการที่กลับเขารับราช
การใหมจนถึงวันกอนเขาเปนสมาชิก โดยรวมเวลาซึ่งออกจากราชการไปเพราะเหตุดังกลาวดวย เปนเวลาราช
การ และใหนํ าเงินเดือนที่ผูนั้นไดรับอยูกอนวันที่เขาเปนสมาชิก เปนเงินเดือน สํ าหรับคํ านวณเงินประเดิม

ขอ 6  กฎกระทรวงนี้ ใหใชบังคับตั้งแตวันที่ 27 มีนาคม 2540 เปนตนไป

ใหไว ณ วันที่ 18 เมษายน พ.ศ. 2540

(นายอํ านวย  วีรวรรณ)
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง


